A Christum, et postmodum cum clamavero, audi et veni. Dixerat enim ille plorans et moestus propter te cum clamasset alius, videlicet Romanus miles : *Christianus sum, et propter hoc occubuisse, quare non et ego vociferor quia Christianus sum, et tecum incumbo. O quam venerabiliter accipiunt crudite aures quod dictum illud ita ex ore ejus assumpsisti, ut dices tu sensu subtiliori, cum clamavero, audi et veni.* Hoc enim vere dixisti sensu illo, quo et universæ Ecclesie cum beato Job propter martyres suos dicere congruit : *Terra, terra, ne operius sanguinem meum, neque inveniat lutendi clamor meus (Job. xvi)*, et cætera quæ sequuntur.

CAPUT XXI.

Tu autem, beate martyr, sicut dicere coeparam, **B** quidam Job tuo tempore exististi, et nunc et usque in finem saeculi clamorem tuum, clamorem magnum tue passionis Christus audit et Ecclesia Christi, neque enim terram illum operire potuit, nec ullum in ea latendi locum invenit. Et quæ vel qualis est illa terra ? Nimirum ipsa de qua clamat ad Deum sanguis protomartyris Abel (Gen. iv), inno sanguis Christi, cuius typum præferebat ille justus Abel. Hæc terra universalis Ecclesia est. Ipsa clamorem tuum prima audivit, et primum eonclamavit, nosque secum conclamare docuit verbis hujuscemodi, quæ primum verba fuerunt saepe dicti Job, nihilominus autem verba sanctæ Ecclesie sunt in pressuris suis, et tibi aptissime congruent : *Oratio mea munda est, et ideo peto, ut detur locus voci meæ in caelo, quia ibi est judex meus et conscius meus in excelso (Job xi).* Et rursum : *Probavit me quasi aurum quod per ignem transit. Vestigia ejus secutus est pes meus, viam ejus custodivi, et non declinavi ex ea. A mandatis leborum ejus non recessi, et in sinu meo abscondi verba oris ejus (Job xxiii).* Ob hujuscemodi clamorem conversi ad te, et audientes simul claritatem propriæ vocis tue verba oris tui de illo nobilissimo et valde spectabili tuo agnæ, in quo confitebaris, et collaudabas Deum salvatorem nostrum in medio ignis, in pressura flammæ, quæ circumdabat te, et perpendiculariter verba illius tue confessionis digna vere quasi in statera ponderari. Quid videamus in cœlo anima beatissima, nisi Sunamitem illam, quam dilectus amat clamans et dicens : *Revertere, revertere, Sunamitis, revertere, revertere ut intueamur te? (Cant. vi.)* Quænam est Sunamitis hæc nisi fides ? Ista est quæ exspectabatur ut reverteretur, quia pene disparuerat in hominibus, etenim sere omnes non in fide Abrahæ sed in carne gloriabantur. Sicut aliquando Sara libera, quia sterilis erat, despiciebatur, et Agar ancilla, quia secunda erat, eligebatur (Gen. xvi), sic fides per quam justificatus est Abraham, negligebatur, et in lege secundum carnem sere omnes gloriabantur, et ingenua fides quasi contemptibilis erat secundum nomen Sunamitis, quod interpretatur *captiva* sive *despecta*. Sed reversa est, et super terram apparuit hæc libera, hæc nobilis, hæc filia principis, scilicet Dei, quando credula Virgo, Verbum suscipiens, con-

cepit et Filium peperit, principem libertatis, primo- genitum filiorum fidei, qui extunc per orbem terrarum multiplicati sunt, et multiplicantur usque in finem saeculi. Haec in te loquebatur, et hanc in te Christus intuebatur. Tyrannus autem eam non videbat, manibus suis eam capere non poterat. *Cum ambulares in igne, ipsa non comburebatur (Isa. XLIII)*; unde verissime scriptum est : *Et flamma non ardebit in te (ibid.)*, quia ardebat flamma quidem extrinsecus, sed nullam opera batur laesionem intrinsecus. Qualiter ergo Sunamitem hanc in te videimus? Vere sicut mulicrem fortem, in qua confidit cor viri sui (*Prov. XXXI*), et quae, inter cetera fortitudinis opera, Chananaeo quoque cingulum tradidit (*ibid.*), id est te abjectum in oculis tuis, et humilem spiritu magnifice confortavit. Alioquin, o beatissime, cur flebas discedente Sixto cum aliis diaconibus suis, nisi quia te ipsum quasi quemdam Chananaeum, id est vilem peccatorem indignum reputebas eadem, vel simili gloria martyrii? Nisi enim indignum reputares, poteras non exspectata benedictione hominis, quamvis sancti, quamvis episcopi et magistri vociferari quod Christianus esses. Bene ergo cingulum tibi tradidit, et cingendo te propter hoc ipsum quod eras humilis in oculis tuis demonstravit, et notum fecit quod essem magnus in oculis Domini, id est, non Chananaeus, sed filius regni. Quid contra regibus, sive filiis regni, scilicet his qui magni sunt in oculis suis? Non utique cingulum eis tradidit, immo quem videbantur habere balteum, abstulit, juxta sermonem sapienti sancti Job : *Balteum, inquit, regum dissolvit, et praecingit sene renes eorum (Job XII)*.

CAPUT XXII.

Ecce haec ex abundantia cordis locutum est os meum, ad te conversum (*Matth. XII*), quia nimirum abundans est id corde sollicitudo gradientis interspem et metum. Proficiscor enim in viam universæ carnis, sciens quia omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi (*II Cor. V*). Et ut hoc ipsum verbis eloquar ejusdem B. Job : *Ecce breves anni transeunt, et semitam per quam 235 non revertar, ambulo (Job. XIV)*. O quam formidabilis prosector! Non licet immo non vacat homini Christiano ignorare vel dissimulare formidinem hanc; quippe cum non solummodo vigilantem meditatio, verum etiam dormientem occupet pergil tremor, ut anima ejus assidue renuat consolari, et memor sit Dei (*Psalm. LXXVI*), et priusquam faciem ejus videat, nunquam securus esse possit. Fateor quia non nisi expertus haec dicerem, nec nisi ab experimentis docte clare intelligerem, illud quoque, quod supra dictus vir sanctus loquitur : *Si dixero : Consolabitur me lectulus meus, et relevabor loquens tecum in stratu meo, terrebis me per somnia, et per visiones horrore me percutes (Job. VII)*. Quid erubesco consteri quod nonnunquam acciderit terror sive horror ejusmodi? Vidi per noctem me proficisci ad tribunal Christi, a cuius facie sedentis super thronum tam horribiliter fugere videbantur plerique miseri, ut jam post visum illum opus non habeam ab homine, vel per hominem doceri quid vel quale sit illud : *Exsurgat Deus, et*

A dissipentur inimici ejus, et fugient qui oderunt eum a facie ejus (*Psal. LXVII*). Ambulabam, quantum possum reminisci, magno cum timore, et in spiritu humilitatis, multum quidem timens, sed et multam spem habens, timens ne, cum ad id perventum esset, ut ante ipsum tribunal stare, et faciem ejus videre deberem, territus refugerem, et spem habens, quod placatam eamdem ejus faciem invenirem, quam fuga inenarrabili plerique, ut jam dixi, fugere conabantur, cum effugere non possent. Sequebantur post tergum spiritus telerrimi multitudine innumerabili cum hac exspectatione, ut me retro conversum et fugientem a facie sedentis super thronum statim comprehendenderent, et in damnationem suæ partis auferrent, nam prius me contingere nullatenus auerterent. Post tergum, ut jam dixi, sequebantur, atque a dextris et a sinistris pariter gradiebantur, ita tamen ut nulla me turba comprimerent, sed erat undique mihi solitario spatirosus incessus, et ante faciem meam nullis præcurrentibus aut præcedentibus liber prospectus. Cum hujusmodi processu visus mihi sum ingredi templum Domini, in quo erat similitudo throni et sedentis in eo Christi judicis et Salvatoris nostri, et circa eum sedentes quasi senatores judicii et principes regni Dei. Qua voce, quilibus verbis eloqui possem horrorem multorum fugientium, non tamen effugientium a facie ejus, ut jam dixi : *Introgressus autem ante faciem ejus, protinus inter multos super faciem terræ, id est super pavimentum valde pavidus, et quasi in domum regum receptus consedi, et respiciens eorum, qui me prosecuti fuerant, neminem vidi, nisi quod coluber unus, toto corpore per terram repens, et solum caput erigens linguamque pertendens, nescio quas occasiones contra me moliri videbatur. His perspectis, protinus a somno evigilavi.*

CAPUT XXIII.

Qualiacunque haec sint, o ter quaterque B. martyr, quis nesciat quia nos omnes oportet astare ante tribunal Christi? (*I Cor. V*) Ibi profecto qui Christum diligit, fiduciam habebit. Hinc Joannes in Epistola sua dicit : *In hoc perfecta est charitas nobiscum, ut fiduciam habeamus in die judicii (I Joan. IV)*. Item : *Et nunc, filioli, manete in ea, ut cum apparuerit, habeamus fiduciam, et non confundamur ab eo in adventu ejus (I Joan. II)*. Pro hoc ut fiduciæ habendæ tu adjutor sis, convertor ad te cum sacrificio bonæ voluntatis, quæ si prompta est, ait Apostolus, secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet (*II Cor. VIII*). Et quidem si vita coines fuerit, spero quod habebit voluntas haec effectum, ut impletat votum, quod incœpit supra memorati operis, ut tu quies in regno cœlesti cancellarius dignus Regis Christi, et sanctæ ejus genitricis Reginæ præpotentis, sis etiam specialis patronus et tutor hujus loci Deo dicati et eidem perpetuæ Virgini, nec vacet alicui potentiae sæculari præesse arcibus istis jamdudum semirutis, et nunc semiustis, quia non expedit omnino monasticæ professioni cohabitationem pati, sive tam